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Svi objavljeni tekstovi ne odražavaju
nužno stav uredništva, tj. uredništvo se ne
mora u svakom pojedinom sluèaju slagati
sa autorovim pogledom na temu o kojoj

piše.

Hare Krišna dragi bhakte!

Pošto se zbog pojedinih tekstova objavljenih u Gaura-
Nitai Timesu uredništvo proziva na odgovornost ovom bih pri-
likom htio izložiti stajalište uredništva.

Naime, svrha GNT-a je da bhaktama pokuša pružiti što
više informacija o aktualnim (ne aktualnim) dogaðajima. Pri
tome, ja kao urednik, ne odreðujem koji tekst (koji autor) može,
a koji ne može biti objavljen na stranicama GNT-a. Bitno je da
je èlanak (tekst) “bona fide”.

Svi pristigli tekstovi se objavljuju, a bhaktama se pruža
prilika da sami procijene koji tekst ima manju ili veæu važnost za
njihov duhovni život, tj. koji tekst æe (neæe) ih inspirirati i
pomoæi im na duhovnom putu.

Zakljuèak je da se uredništvo Gaura-Nitai Times tjednika
ne mora slagati sa svim tekstovima ili sa autorovim pogledima na
teme o kojima piše. Posao uredništva je da pristigle tekstove daje
na raspolaganje bhaktama, te da omoguæi bhaktama kao autori-
ma teksta da iznesu svoje mišljenje, stav, prijedlog i sl., u tjed-
nom listu, gdje æe veæina ostalih bhakta to moæi i proèitati.

Dakle svi tekstovi objavljeni u Gaura-Nitai Times-u ne moraju
nužno odražavati stav uredništva, tj. uredništvo GNT-a se ne
mora slagati sa autorovim pogledima na temu o kojoj piše.

Dalje kroz GNT æete vidjeti zašto je ovo bilo potrebno.
Nadam se da pri tome nisam nikoga uvrijedio jer mi to nije bila
ni najmanja namjera. Ako se netko našao uvrijeðen uvodnikom,
ponizno molim za oprost. Takoðer Vas ovom prilikom ponizno
molim da mi uputite bilo kakvu konstruktivnu kritiku ili prijed-
log kako bi GNT izlazio uspješno i sa što kvalitetnijim
sadržajem.

Na kraju samo još pozivam sve bhakte koji smatraju da bi
neka njihova realizacija, saznanje, informacija, ili nešto slièno u
obliku èlanka moglo doprinjeti kvaliteti tjednika neka me slo-
bodno kontaktiraju na mail adresu (boris.zgrablic@vip.hr).

Hvala Vam

vaš sluga, Boris

GLASILO VAIŠNAVSKE VJERSKE ZAJEDNICE ZAGREB
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Na temelju Zakona o tisku zahtjevamo da tekst
ovog oèitovanja objavite na stranicama vašeg lista kao
reakciju na sadržaj pod naslovom "Kako se kalio èelik na
Bizek brdu" ispod podnaslova "preokret".

Naime, u vašem cijenjenom listu od 23.11.2003.
godine br. 145 na strani 4 izvjesni gospodin Ripuha das
u obraæanju vašem èitateljstvu u spomenutom tekstu
grubo se obrušava na opæinu Saborsko konstrukcijama
i neistinama kojima se neupuæenom èitateljima i graðan-
ima RH servira "istina" da je lokalni "Hare Krišna naèel-
nik" "uzimao neèiju imovinu" i da se "vjerska zajednica
okoristila imovinom Srba s tog podruèja".

Napominjemo da je taj "lokalni Hare Krišna
naèelnik", predsjednik Opæinkog vijeæa i naèelnik
opæine Saborsko, a "projekt Lika - Lièka Jesenica"
odnosi se na podruèje opæine Saborsko. Dakle, u tekstu
kolumne sugerira se neupuæenima da su tamo u Lici u
opæini Saborsko uèinjene nedopustive radnje koje su
okaljale obraze vaše vjerske zajednice, te da se Opæinsko
poglavarstvo opæine Saborsko služi grabežom, otimaèi-
nom, uzurpacijom i ostalim kriminalnim radnjama
prema "Srbima s tog podruèja" a sve to na temelju pisan-
ja "novina po srbiji".

Zakljuèak je jasan, da ste se vi gospodo iz cijen-
jenog lista Gaura-Nitai Times uhvatili u kolo prljavih
podmetaèa neistine i insinuacija na adresu èovjeka i
podruèja koje još uvijek stenje pod bremenom
poteškoæa koje su im natovarili pojedini èlanovi "javnos-
ti u Srbiji" i koji su izvor informacija gospodina Ripuhe
dasa.

Dakle, u potpunosti odbacujemo sve navode
spomenutog teksta, koji bi trebao poslužiti da se oblati
ovaj napaæeni narod sa podruèja opæine Saborsko -
pitanje je! Što je tome cilj? Prava i nezaobilazna istina o
prostoru i vremenu koje se u spornom tekstu spominje
je sljedeæa:

Velikosrpske i èetnièke horde su u svojoj sulu-
doj nakani o stvaranju Velike Srbije doslovno (u 1991.
godini) pomeli sa lica zemlje sve što je hrvatsko i nesrp-
sko, spalili, poubijali i protjerali tako da se je na podruèju
Saborskog dogodio jedan od najkrvavijih progona na tlu
Europe od II svjetskog rata, i to sve pre oèima te srpske,
europske i svjetske javnosti, koju nadahnuto autor vašeg
teksta spominje. O broju žrtava i velièini razaranja
ovoga puta neæemo iznositi.

Velièanstvenom oslobodilaèkom vojno-
redarstvenom akcijom "Oluja" hrvatska vojska i hrvats-
ka policija do savršenstva je izvršila svoju zadaæu u
oslobaðanju ovog podruèja od tih bradatih spodoba
koje su sada autoru vašeg teksta relevantna "javnost u
Srbiji".

U redovima te pobjednièke i humanizmom
prožete hrvatske vojske bilo je i pripadnika ili sljedbeni-
ka uèenja vaše vjerske zajednice, dakle, oni su bili
neposredni svjedoci dogaðanja.

Zadatak jedinice lokalne samouprave nakon
završetka akcije "Oluja" bio je osigurati povratak prog-
nanika, obnova, zaštita i èuvanje zateèenog stanja
nekretnina, a posebno stanovništva koje nije, niti je
imalo azloga bježati pred hrvatskom vojskom i vlašæu.

Temeljem važeæih Odluka Vlade RH, važeæih
zakonskih odredaba, opæina Saborsko, u cilju zaštite
hrvatskih graðana i hrvatske imovine, pristupila je sus-
tavnoj prevenciji eventualnih pljaèki i daljnjih devastaci-
ja napuštene imovine.

Nadasve je bio uzvišeni zadatak da se smanje ili
potpuno uklone negativne tenzije povratnika Hrvata i
srpskog puèanstva koje nije "zatražilo zaštitu tamo
daleko" ili koje se je odmah poæelo vraèati iz šireg
podruèja RH pa i iz inozemstva.

Zavidan broj mladih ljudi, èlanova vaše vjerske
zajednice, èesto i cijele obitelji, prihvatili su na sebe tu
èasnu ulogu da budu faktor pomirbe, produhovljenosti,
tolerancije, ekološke svijesti, internacionalizma, multi-
konfesionalnog gledanja na vjeru i svega pozitivnog.

Opæina Saborsko im je u okviru svojih
nadležnosti na temelju pozitivnih zakonskih normi,
svojim rješenjima o privremenom korištenju napuštene
imovine, omoguæila legalno privremeno korištenje
nekretnina na svom podruèju, a dala im u zadatak da
privremeno dodjeljenu imovinu èuvaju manirom
dobrog gospodara.

Legalne opæinske akte - rješenja dobivali su i pri-
padnici pravoslavne i katolièke vjere, ako su ispunavali
uvjete iz važeæih propisa.

Sve je bilo legalno!Sve je bilo legalno!

VEGEHOPVEGEHOP
Vegeterijanski catering

Kneza Mislava 11
tel. 45 76 764

svaki dan od 10-18

•Luka Hodak•Luka Hodak
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U rekordno kratkom roku uspostavljen je pot-
puni mir i sigurnost puèanstva, tako da se na terenu
opæine nije u cijelom razdoblju zabilježio pa i najmanji
incident.

Spomenuti privremeni korisnici u oèekivanju
otkupa nekretnina od njihovih vlasnika, koja je akcija
dobro znana svima, prišli su organiziranju svojeg
obiteljskog života kroz ekološku proizvodnju hrane,
duhovne i svekolike obnove.

Iz nama nepoznatih razloga pomoæ državne
administracije i vaše vjerske zajednice novopridošlim,
svjesnim, sada veæ našim sumještanima, je izostala i ti su
se ljudi našli u neizglednoj situaciji, ostati ili otiæi.
(Vidljivo je iz napisa u vašem listu da su odreðeni kru-
govi unosili razdor meðu vaše èlanove, a to sve na
temelju neistina ili poluistina i ružnih niskih udaraca).

Zakljuèak je sljedeæi:
Ova opæinska uprava i njezin naèelnik gospodin

Luka Hodak imao je namjeru, a i uèinio je jedinstvenu
duhovnu, moralnu i ljudsku gestu ne zabilježenu u civi-
liziranom, da pomiri nepomirljivo, i stavi ljudsku osobu
u prirodni ambijent suživota i prožme prirodne i ljudske
resurse u održivom razvoju na ovom grubom ali prelije-
pom podruèju.

Naslovu i svim dobronamjernim èlanovima vaše
vjerske zajednice želimo uspješnu borbu za bolje sutra i
svaku osobnu sreæu.

Oèekujemo neposredne susrete sa vama radi
razjašnjavanja eventualnih nesporazuma.
S poštovanjem,

Predsjednik Opæinskog vijeèa opæine Saborsko
i naèelnik opæine Saborsko

Luka Hodak

Iz drugog kuta...Iz drugog kuta...

Ripuha prabhu je u GN timesu od 23.11. 2003.
iznio niz netoènosti o našoj maloj zajednici bhakta
u Lici. Ovom prilikom bih želio èitateljstvu iznijeti
pravu istinu o tome buduæi da sam neposredni
svjedok dogaðaja te da živim u Lièkoj Jesenici više
od 7 godina. Poneki lideri ove yatre (sadašnji i
bivši) zauzeli su poprilièno negativan stav prema
našem projektu, bez da su ikada i bili kod nas u
posjeti, a takoðer nas nikada nisu upitali o našem
kutu gledanja na cijelu stvar. Tako smo jednostra-
no osuðeni, bez moguænosti obrane. Kadija te tuži,
kadija ti sudi...

U cijelome tome èlanku istina je samo da je "jedan
dobar dio lidera HR yatre bio protiv projekta u
Lici". A netoèno je da smo "uzeli  imovinu Srba, a
da je nismo platili". Autor piše da to karmièki
gledano donosi reakcije te da smo time nanijeli
veliku štetu našoj zajednici u javnosti jer su nas
nakon istrage (?!) javno osudile novine u Srbiji i
HHO u Hrvatskoj.

Iskreno i istinito govoreæi, mogu reæi da je 1996.
kada smo ulazili u najam nesretno napuštene
imovine, unatoè tome što smo imali zakonsku
osnovu za legalan najam iste, postojala dilema da li
je to u redu.Odgajan sam da ne lažem i kradem te
mi pod ovim okolnostima nije bilo svejedno uæi u
najam kuæe. Na temelju BROJNIH konzultacija s
obiènim malim bhaktama, ali i konzultacija s našim
vodeæim moralnim i duhovnim autoritetima (èitaj-
GURUIMA) uz njihove blagoslove odluèili smo
uæi u privremeni (!) najam (èitaj-ušli smo u kuæe na
èuvanje). Još jednom moram napomenuti da nismo
djelovali hirovito veæ smo imali potporu brojnih
bhakta i gurua ukljuèujuæi i nijistaknutije GBC
èlanove. Ukoliko nekoga zanima o kojim se osoba-

ma konkretno radi neka mi se obrati osobno i dobit
æe cijeli spisak.

"Nije nemoralno koristiti izgubljenu,
napuštenu, odnosno naðenu kosu u šumi, koris -
titi je k tome još u službi Gospodina sve dok
prvotni vlasnik ne doðe!!"-filozofska je postavka
jednog, na našim podruèjima vrlo promi-
nentnog, gurua glede ovog pitanja, te je to postao
naš moto prilikom korištenja ove imovine.

Koliko je ovo bio ispravan stav pokazalo se
tokom vremena! Bhakte ne samo da su saèuvali
napuštenu imovinu nego su  sprijeèili daljnje
razaranje što pod utjecajem zuba vremena što pod
utjecajem ljudskog faktora (sprijeèili smo eventual -
no otuðivanje predmeta). Kako danas izgledaju
kuæe u koje nismo uselili ,a kako su nekad izgledale
znamo samo mi koji smo ih viðali tokom ovih god-
ina. Znate li što za kuæu znaèi dest rupa na krovu
(vjetar je odnio crijepove) u razdoblju od sedam
godina?

Da se autor teksta ikada odazvao na moje opeto-
vane pozive da nas posjeti možda bi mu situacija
postala jasnija..

S lokalnim stanovništvom uspostavili smo više
nego dobar odnos, a to opet možete vidjeti samo
ako nas posjetite i poprièate s ljudima. To ne
možete zakljuèiti iz novinarskih èlanaka i video
materijala u kojima æe uvijek biti prikazan susjed
"Janko" koji æe reæi nešto pozitivno i u skladu s
novinarskom strukom jedan "Milan" koji æe reæi
nešto negativno- jer "Milan" je jedan, a "Jankeca"  je
mnoštvo.

Brojni izbjegli Srbi bili su nam zahvalni što smo
im saèuvali imovinu, a njihova zahvalnost je
višestruko porasla kada su uvidjeli da su im bhak-
te spremni, ukoliko oni to žele,  prepustiti u

•Murari Gupta das•Murari Gupta das



rekordni kratkom roku njihovu imovinu (una-
toè zakonskoj moguænosti koju smo imali da i
dalje brojne godine ostanemo u tim kuæama!)..

Da ovo nisu samo isprazne prièe govore i živi
primjeri- bhakte koji su se iselili i predali imovinu
njihovim vlasnicima. No veæina Srba je željela da
ostanemo u njihovim kuæama (!) jer su željeli što
prije prodati kuæe i s dobivenim novcem kupiti si
imovinu u inozemstvu. U tom kontekstu naravno
da su naseljene kuæe imale prioritet u kupnji od
strane države. Tako su oni  željeli da ostanemo u
njihovim kuæama.

Istina je da æe uvijek postojati bar jedan nezado-
voljan "Milan" koji æe gledati kroz "crne naoèale",
koji æe to prijaviti novinarima  (buduæi da sudu ne
može jer nema zakonske osnove) te da æe to poje-
dini novinari i ljudi iz HHO željeti iskoristiti.
Naravno da valjane istrage nije niti bilo i osvanuo
je senzacionalan naslov u novinama.

Ipak to nije utjecalo na naše odnose s lokalnim
stanovništvom jer oni su gledali svojim oèima
živuæe primjere korektnosti i poštivanja vlasnièkih
i svakih drugih prava èovjeka od strane nas
nekolicine bhakta u Lièkoj Jesenici.

Karmièki gledano kraða svakako donosi loše
reakcije no kao što nepristrani bhakta može vidjeti
mi nismo krali!! Poneki od nas èak su stupili u
kontakt s pravim vlasnicima prije no što su i stupili
u najam kuæe(!) te imaju njihov pismeni (!!) pris-
tanak da budu u najmu iste. Tako tko se želi baviti
istinom ima materijala za prouèavanje- no za to
treba odvojiti svoje vrijeme i energiju, a ne suditi iz
daleke metropole na temelju poluistina uz veæ
unaprijed formiranim animozitetom i predrasu-
dama. Atmavan manyate jagat- osoba procjenjuje
druge prema svom vlastitom mentalitetu. Tako
suditi je ili neiskusno ili zlonamjerno!

Tako dragi moji bhakte karmièki gledano pro-
glasiti poštene bhakte- legalne najmoprimce
uzurpatorima i lopovima donosi reakcije!

Na to što se neki bhakte crvene na temelju lažnih
optužbi mogu reæi da se trebaju prestati crvenjeti,
te trebaju ispitati pravu istinu te stati iza pravedni -
ka i podržati ih èak i po  cijenu vlastitih interesa.
No mi potporu iz tih krugova do sada nismo imali.

Ripuha prabhu navodi kako je projekt gotovo pa
osuðen na neuspjeh- naime zbog klimatskih uvjeta
ljudi se ovdje stoljeæima bave stoèarstvom, lovom i
sjeèom šuma. Moram napomenuti da Šrivan prab-
hu nije lovac ni stoèar niti drvosjeèa. On živi od
zemlje i krava. Poneki bhakte imaju pèele, poneki
uzgajaju povræe, poneki voæe (pogotovo jagode) ,a
poneki su zaposleni. Na švedskoj farmi (Almvik)
klima je još oštrija pa ipak ta farma postoji godina-
ma.. Takoðer nije istina da smo pola godine pod
snijegom- do istine je moguæe doæi ne samo
neposrednim uvidom veæ i jednostavnim nazivan-
jem hidrometeorološkog zavoda. Ipak snijeg nam
je posebno drag jer to je vrijeme kada je naš

poljoprivredni maraton završio te se pojaèano
organizirano družimo u vidu zajednièkih progra-
ma- pozvani ste! Do sada smo uspjevali kon-
tinuirano imati bar dva festivala godišnje, i šest-
sedam gurua koji posjeæuju Hrvatsku povremeno
nas znaju posjetiti i time nam daju podršku. Mi
pokušavamo zadovoljiti Šrila Prabhupadu i to radi-
mo sa srcem. Naša zajednica nije stvar politike,
nego iskrenih napora. Nije nam cilj zaraðivati poli-
tièke poene prepucavanjem po javnim glasilima veæ
reæi da se trudimo zadovoljiti Šrila Prabhupadu
jednostavnim življenjem i visokim razmišljanjem, a
to podrazumjeva i visoke moralne stavove u kojima
nema mjesta uzurpatorstvu no itekako ima mjesta
ugošæavanju bhakta.

Stoga javno pozivam bhakte kao i cijele bhakti
sange koji žele svojim dolascima podržati našu
zajednicu ( a konaèno Prabhupadova želja je bila da
pojedini bhakte žive jednostavno uz visoko
razmišljanje na farmskim zajednicama) neka me
kontaktiraju na telefon Murari Gupta das-
0989556086.

Za kraj:

* Pozivam autora èlanka da neposrednim
uvidom provjeri istinitost ovdje navedenih argu-
menata te da se javno isprièa

* Pozivam uredništvo GN Timesa da se javno
oèituje odnosno ogradi od ovakvih stavova

* Pozivam sve bhakte koji nas žele posjetiti
bilo individualno ili kolektivno, bilo sada ili u toku
festivala da nas kontaktiraju 

U ime zajednice bhakta u Lièkoj Jesenici

Murari Gupta das.. ·
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Kalendar prosinac/sijeèanjKalendar prosinac/sijeèanj
23.12.2003. Utorak

Sri Locana Dasa Thakura - Pojava  
25.12.2003. Èetvrtak  

Srila Jiva Gosvami - Odlazak
Sri Jagadisa Pandita - Odlazak

03.01.2004. Subota
Post za Putrada Ekadasi

04.01.2004. Nedjelja  
Prekid posta 07:38 - 09:57
(Bez ljetnog pomaka vremena).
Sri Jagadisa Pandita - Pojava

***ljetno raèunanje vremena nije uzeto u
obzir***
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1. poglavlje - Izbjegavanje pretjerane tjeskobe 
(objavlejno uz dopuštenje urednika knjige)   

Tjeskoba omalovažava Gospodinovu nadmoæ

"Udubljujuæi se u ovu tematiku i prouèavajuæi
naše velike acarye, duhovne uèitelje i proroke,
vidjet æemo da nikada nisu pretjerano brinuli, a
briga ometa razvoj devocijske puzavice i sprjeèava
nas da u potpunosti prihvatimo Božje utoèište.
Pretjerana briga pokazuje da smo izgubili vlast
nad umom. Pokazuje da nismo u potpunosti pri-
hvatili Božju ljubav i sveznanje na Njegovu
položaju krsnas tu bhagavan svayam, Svevišnje
Božanske Osobe koja upravlja svime.

Drugim rijeèima, zabrinutost znaèi da ne cijeni-
mo u potpunosti Boga kao vlasnika svih šest obil-
ja, naime ljepote, snage, znanja, slave, bogatstva i
odvojenosti. Takve æe osobe smatrati Gospodina
nemilosrdnim i pretjerano æe brinuti za vlastitu
sudbinu. Sebe æe smatrati upraviteljima i sumnjati
u Gospodinovu prisutnost u srcu. Tjeskoba iz
naraštaja u naraštaj, iz stoljeæa u stoljeæe
onemoguæuje  stalni dotok Gospodinove pomoæi
i vodstva. Zabrinutost doslovno onemoguæuje
pristup Božjoj moæi kroz Njegove razlièite
avatare, inkarnacije, koji dolaze kako bi uništili

nitkove, utemeljili èisto predano služenje i zašti-
tili bhakte. 

Gospodin nam kaže da prestanemo brinuti te da
um ukljuèimo u pozitivne djelatnosti:
''Uvijek misli na Mene, postani Moj bhakta, odaj
Mi poštovanje i obožavaj Me. Tako æeš, potpuno
svjestan Mene, sigurno doæi k Meni.'' (Bhagavad-
gita 9.34)

Kaže nam da ne brinemo za ishod. Ovaj stih
možemo usporediti s prethodnim stihom iz
Bhagavad-gite "Ostavi sve vrste religija i samo se
predaj Meni. Oslobodit æu te svih posljedica grije-
ha. Ne boj se." (Bhagavad-gita 18.66) u kojem
Gospodin kaže Arjuni da ne oklijeva i da se ne
boji. Umjesto da brine, treba se samo predati, a
uzvratit æe mu se razmjerno kolièini predavanja.
Kad vas opet potpuno obuzme tjeskoba, razmis-
lite o tome i dopustite da vas podsjeti kako
zabrinutost omalovažava položaj Boga kao krajn-
jeg upravitelja i dobronamjernika. Zapravo, porièe
te èinjenice i zauzima mjesto više devocije i
ljubavi. 

...Trebali bismo iskoristiti ovu priliku i zaviriti u
svoj um kako bismo ga obuzdali i više ukljuèili u
služenje Gospodina. Takvo æe nam ispitivanje
pokazati stupanj naše vjere. Sadhu, sveta osoba,
treba biti drdha-vratah, nepokolebljivo vjeran, i
dhira, vrlo ozbiljan i usredotoèen. Što nam to
govori o našem umu?

Urone li duboko u sebe, mnogi æe otkriti da
brige i tjeskobe potpuno prožimaju njihove
svakodnevne djelatnosti. Takve se brige èesto vrte
oko fizièkih i ekonomskih problema ili proizlaze
iz raznoraznih beznaèajnih stvari. Naprimjer,
ljudi razmišljaju što æe obuæi, gdje æe iæi preko
vikenda, što æe raditi nakon što izaberu mjesto i
što æe drugi misliti o njima. Takve su pretjerane
tjeskobe na tjelesnoj razini i vrte se oko pojedinca
kao središta svemira. Prevelika zabrinutost stavlja
prevelik naglasak na tijelo i materiju. Bhakta ne bi
trebao ostati u takvom raspoloženju.
Gospodinova je izjava jako moæna kad nam kaže
da ne oklijevamo, da se ne bojimo i ne brinemo.
Unatoè stalnim napadima kojima smo izloženi u
materijalnoj energiji, kaže nam da odbacimo stra-
hove i tjeskobe." ·

Duhovni ratnik IVDuhovni ratnik IV
Pobjeda nad neprijateljima umaPobjeda nad neprijateljima uma

•Bhakti Tirtha Swami•Bhakti Tirtha Swami
Pripremio: Gaura Sankirtana DasPripremio: Gaura Sankirtana Das



Napredni bhakta i poèetnik na putu predanog
služenja Gospodina Krišne imaju želju da razgo-
varaju  kako postiæi savršenstvo u svjesnosti Krišne.
Kultura koju imamo u svjesnosti Krišne takoðer
dolazi kroz parampara, od prethodnih acarya.
Ponekad osobe koje prakticiraju put predanog
služenja misle da je kultiviranje znanja jednostavno
samo suhoparna jnana. Kada je Šrila Prabhupada
rekao da ne kultiviramo suhoparno znanje tada je
mislio na beskorisno spekulativno znanje, nije mis-
lio na znanje koje smo dobili putem parampara. To
nije spekulativno znanje. To znanje je naša osnova
i naš maè kojim sijeèemo iluziju. Prabhupada je
rekao "Knjige su osnova"! U stvari reèeno je da je
takvo znanje posebno bogatstvo naše Brahma-
Madhva-Gaudiya sampradaye. Predano služenje je
tako divno da je i kultiviranje takvog devocijskog
znanja samo po sebi predano služenje. Srila
Prabhupada nikada nije rekao ništa protiv kultivi-
ranja takvog znanja. Ustvari šastre i  Srila
Prabhupada  oboje izjavljuju da se predano služenje
mora  vršiti sa potpunim znanjem: 

jnanena drishta-tattvena
vairmgyena baliyasm 
tapo-yuktena yogena

tivrenatma-samadhina
Predano služenje mora se izvršavati u potpunom

znanju i sa transcedentalnom vizijom.(Bhag.
3.27.22)
Smisao (dio):
Predano služenje u svjesnosti Krišne može se vrši-

ti na slijepo bez znanja zbog materijalnih emocija ili
umne izmišljotine. Ovdje je spomenuto da osoba
mora vršiti predano služenje u potpunom znanju i
sa razvijanjem takvog znanja osoba  može spoznati
svoj konstitucionalni položaj u odnosu sa
Svevišnjim Gospodinom. Na taj naèin osoba posta-
je usredotoèena na predano služenje, i njegova vjera
ne može biti umanjena sa bilo kojim materijalnim
utjecajem.
Gospodin takoðer izjavljuje da je osoba koja Mu

prilazi sa znanjem bolja od ostalih koji mu prilaze.
tesam jnani nitya-yukta
eka-bhaktir visishyate 

priyo hi jnanino 'tyartham
aham sa ca mama priyah

Od tih, onaj tko je u punom znanju i tko je uvijek
ukljuèen u èisto predano služenje je najbolji. Jer Ja
sam mu vrlo drag i on je Meni drag. (Bg. 7.17)
Smisao(dio); Druženjem sa èistim bhaktama,

znatiželjni, nesretni, oni koji traže bogatstvo, te oni
koji traže znanje sami po sebi postaju èisti. Ali u
prvobitnom stanju, onaj tko je u potpunom znanju
o Svevišnjem Gospodinu i u isto vrijeme vrši
predano služenje vrlo je drag Gospodinu.
U prethodnom smislu Prabhupada objašnjava

èetri vrste osoba koje prilaze Krišni. Prve tri osobe
moraju doæi na nivo znanja jer u protivnom mogu
napustiti službu Gospodina ako su im želje ispun-
jene. Osoba koja posjeduje znanje smanjuje rizik
od napuštanja službe Gospodina. Takoðer
Gospodin kaže da mu je takva osoba vrlo draga.
Stoga je znanje vrlo potrebno za one koji žele
napredovati standardnim putem  sadhana-bhakti.
Da bi nam olakšao put prema èistom predanom
služenju Gospodin nam razotkriva kako diskrim-
inirati kad je znanje u pitanju. Gospodin govori u
Bhagavad Giti:

yah shastra-vidhim utsrijya
vartate kama-karatah

na sa siddhim avapnoti
na sukham na param gatim

Onaj koji odbacuje odrebe šastra i djeluje prema
vlastitim hirovima dostiže niti savršenstvo, niti
sreæu  niti vrhovno odreditšte. (Bg. 16.23) 
Iako možemo imati dobru diskriminaciju još uvi-

jek može biti problema na putu predanog služenja.
Krišna kaže Arjuni, "Osjetila su tako jaka da mogu
na silu odnjeti um èak i osobe koja diskriminira i
koja ih pokušava kontrolirati." 
Stoga nam je potrebna  bezuvjetna milost pored

našeg truda i zalaganja.·

•Satyasanda das•Satyasanda das

Diskriminacija - gledanje kroz šastreDiskriminacija - gledanje kroz šastre

Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?Što si prvo pomislio kada si vidio Hare Krišna bhakte?
Mora da tu ima neèeg stvarno dobrog kad su svi nasmijani i buduæi da mi je u to vri-

jeme (nažalost) jedna od bitnih stvari bio vanjski izgled (još uvijek je, ali ne u tom smis-
lu) pomislila sam: "O kako su oni jednostavno odjeveni, a tako privlaèni!" - mmm...sviða
mi se to. Bilo je to otprilike prije 7 godina. To da je dojam bio jak potvrda je moj sadašn-
ji i svakako buduæi naèin života.·

bhn. Željka


